situación financiera al 31 de diciembre de 2015 y de 2014.

Estos análisis de sensibilidad se prepararon sobre la suposición de que el monto de la

deuda, la proporción de interés fija y flotante y la proporción de instrumentos financieros

en moneda extranjera, son todos constantes al 31 de diciembre de 2015 y de 2014.

Riesgo de cambio -

El Grupo opera internacionalmente y su exposición al riesgo de cambio resulta de las

operaciones que se pactan en monedas distintas a sus monedas funcionales. Las

transacciones del Grupo se pactan y liquidan sustancialmente en U.S dólares, reales

brasileños y en pesos chilenos. Si bien en menor proporción, el Grupo también tiene

operaciones en otras monedas como: soles. En consecuencia, el Grupo está expuesto al

riesgo de variaciones en los tipos de cambio. Excepto en el caso de transacciones

específicas, la Gerencia asume el riesgo de cambio.

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados del Grupo en los años 2015 y

de 2014 si el Sol se hubieran revaluado/devaluado 10% respecto del dólar

estadounidense:

Año

Aumento / disminución

Potencial

Efecto en la utilidad antes

de impuesto a las ganancias

  US$(000)

2015 +10% 962

 -10% (962)

2014 +10% (376)

 -10% 376

Riesgo de precio –

Inversiones -

El Grupo está expuesto al riesgo de fluctuaciones en los precios de sus inversiones

mantenidas y clasificadas en su estado consolidado de situación financiera como a valor

razonable con cambios en resultados y las inversiones disponibles para la venta. La

Gerencia diversifica su cartera de inversiones a fin de reducir su exposición al riesgo de

precio. La diversificación de la cartera se efectúa de acuerdo con límites establecidos por

la Gerencia.

Notas a los estados financieros consolidados (continuación)

78

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad en los resultados del Grupo en los años 2015 y

de 2014 si el precio de los instrumentos financieros que cotizan en bolsa se hubiera

incrementado/reducido 5% y las demás variables se hubieran mantenido constantes:

Año

Incremento/reducción en el

precio de las inversiones

que cotizan

Efecto en la utilidad antes

de impuesto a las ganancias

  US$(000)

2015 +5% 8,397

 -5% (8,397)

2014 +5% 8,412

 -5% (8,412)

Riesgos en las variaciones de los precios de los minerales –

La cotización internacional del estaño tiene un impacto material en el resultado de las

operaciones del Grupo. Las cotizaciones del estaño y el oro han fluctuado históricamente

y son afectados por numerosos factores más allá del control del Grupo. El Grupo no

cuenta con instrumentos financieros de cobertura para el manejo de su riesgo de precio.

Como se describe en la nota 2.3(r), el Grupo tiene un riesgo de precio a través de sus

contratos de venta a cotizaciones provisionales, sujetas a un precio futuro en un mes